
— 9596 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.).

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y - organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Zgodnie z tre�ci¹ art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy z dnia 26
stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz.
674 ze zm.) organ prowadz¹cy szko³ê okre�la dla nauczycieli
szczegó³owe warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia
za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw,
z zastrze¿eniem art. 35 ust. 3. W ramach ww. przepisu nie
mie�ci siê, w ocenie organu nadzoru, upowa¿nienie do decy-
dowania o zachowaniu lub utracie przez nauczyciela prawa do
wynagrodzenia za niezrealizowane godziny ponadwymiaro-
we. Wynagrodzenie za niezrealizowane godziny ponadwymia-
rowe nale¿y ustalaæ w oparciu o Kartê Nauczyciela i przepisy
Kodeksu Pracy, do których odsy³a art. 91 c ust. 1 cyt. ustawy.
Organ prowadz¹cy szko³ê posiada jedynie delegacjê do usta-
lenia warunków wyp³acania nale¿nych kwot, nie jest za�
upowa¿niony do decydowania, kiedy nauczyciel zachowuje
lub traci prawo do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny
ponadwymiarowe.

Poz. 1717, 1718

Nadto okre�lenie sposobu obliczania tygodniowego obo-
wi¹zkowego wymiaru zajêæ dla potrzeb ustalenia liczby godzin
ponadwymiarowych równie¿ nie wype³nia delegacji zawartej
w tym przepisie. Nie jest to bowiem ustalenie warunków
obliczania czy wyp³acania wynagrodzenia za godziny po-
nadwymiarowe.

Stanowisko powy¿sze znajduje potwierdzenie w wyroku
Naczelnego S¹du Administracyjnego z dnia 3 marca 2008 r.
I OSK 1873/07.

Maj¹c powy¿sze na uwadze stwierdziæ nale¿y, ¿e rada
miejska w Zdunach podejmuj¹c przedmiotow¹ uchwa³ê w §8
ust. 4 zd. 1 oraz ust. 5 regulaminu przekroczy³a zakres upowa¿-
nienia ustawowego, naruszaj¹c tym samym przepis art. 94
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, st¹d nale¿a³o orzec jak
w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

1718

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I.-11.0911 � 145/09

z dnia 29 kwietnia 2009 r.

Dzia³aj¹c na podstawie art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca
1998 roku o samorz¹dzie powiatowym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142,
poz. 1592 ze zm.), orzekam niewa¿no�æ §9 ust. 4 i 5 regulaminu
stanowi¹cego Za³¹cznik do uchwa³y Nr XXXII/228/09 Rady Po-
wiatu w �remie z dnia 25 marca 2009 r. w sprawie regulaminu
przyznawania nauczycielom dodatków, wynagrodzenia za godzi-
ny ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw oraz innych
�wiadczeñ wynikaj¹cych ze stosunku pracy.

UZASADNIENIE

Uchwa³a Nr XXXII/228/09 rady powiatu w �remie z dnia 25
marca 2009 r. zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskie-
mu 2 kwietnia 2009 roku.

Powy¿sz¹ uchwa³ê podjêto na podstawie art. 30 ust. 6, art.
54 ust. 7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela
(Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674 ze zm.)

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Na podstawie zmienionego art. 30 ust. 6 ustawy - Karta
Nauczyciela rada powiatu w �remie dnia 25 marca 2009 r.
podjê³a uchwa³ê Nr XXXII/228/09 w sprawie regulaminu przy-
znawania nauczycielom dodatków, wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw oraz innych
�wiadczeñ wynikaj¹cych ze stosunku pracy.

W §9 ust. 4 regulaminu stanowi¹cego za³¹cznik do przed-
miotowej uchwa³y postanowiono, ¿e:

�Wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przydzielo-
ne w planie organizacyjnym nie przys³uguje za dni, w których
nauczyciel nie realizuje zajêæ z powodu przerw przewidzianych
przepisami o organizacji roku szkolnego, rozpoczynania lub
koñczenia zajêæ w �rodku tygodnia oraz za dni usprawiedli-
wionej nieobecno�ci w pracy.�



— 9597 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 105

Natomiast przepisem §9 ust. 5 ww. uchwa³y rada powiatu
w �remie ustali³a, i¿:

�Dla ustalenia wynagrodzenia za godziny ponadwymiaro-
we w tygodniach, w których przypadaj¹ dni usprawiedliwionej
nieobecno�ci w pracy nauczyciela lub dni ustawowo wolne od
pracy oraz w tygodniach, w których zajêcia rozpoczynaj¹ siê
lub koñcz¹ w �rodku tygodnia, za podstawê ustalenia liczby
godzin ponadwymiarowych przyjmuje siê tygodniowy obo-
wi¹zkowy wymiar zajêæã okre�lony w art. 42 ust. 3 Karty
Nauczyciela, pomniejszony o 1/5 tego wymiaru lub 1/4, gdy
dla nauczyciela ustalono czterodniowy tydzieñ pracy (za ka¿dy
dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci w pracy lub dzieñ usta-
wowo wolny od pracy). Liczba godzin ponadwymiarowych, za
które przys³uguje wynagrodzenie w takim tygodniu, nie mo¿e
byæ jednak wiêksza ni¿ liczba godzin przydzielonych w planie
organizacyjnym.�

Zgodnie z tre�ci¹ art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta Nauczy-
ciela rada powiatu ma jedynie kompetencjê do okre�lenia
szczegó³owych warunków obliczania i wyp³acania wynagro-
dzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych
zastêpstw, z zastrze¿eniem art. 35 ust. 3. W ocenie organu
nadzoru w tych ramach nie mie�ci siê upowa¿nienie do
decydowania o zachowaniu lub utracie przez nauczyciela
prawa do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny po-
nadwymiarowe.

Okre�lenie zatem w §9 ust. 4 i 5 regulaminu przypadków,
w których nauczycielowi przys³uguje lub nie przys³uguje pra-
wo do wynagrodzenia za niezrealizowane nadgodziny po-
nadwymiarowe przydzielone w planie organizacyjnym nie
mie�ci siê w granicach ww. upowa¿nienia ustawowego rady
powiatu. Nie mo¿na bowiem uznaæ, i¿ wskazanie przez radê
powiatu jako uchwa³odawcê przypadków, w których wynagro-
dzenie przys³uguje lub nie przys³uguje, stanowi okre�lenie

warunków (szczegó³owych) obliczania i wyp³acania wynagro-
dzenia.

Nale¿y zwróciæ uwagê, i¿ w art. 30 ust. 6 Karty Nauczyciela
u¿yte zosta³y dwa okre�lenia �warunki przyznawania� (art. 30
ust. 6 pkt 1) oraz �warunki obliczania i wyp³acania� wynagro-
dzenia (art. 30 ust. 6 pkt 2). Nie jest dopuszczalne ich uto¿sa-
mianie.

A zatem w analizowanej sytuacji wynagrodzenie za niezre-
alizowane godziny ponadwymiarowe i dora�nych zastêpstw
nale¿y ustalaæ w oparciu o Kartê Nauczyciela i przepisy
Kodeksu pracy, do których odsy³a art. 91 c ust. 1 Karty
Nauczyciela.

Zgodnie z tre�ci¹ art. 80 Kodeksu pracy wynagrodzenie
przys³uguje za pracê wykonan¹. Za czas niewykonywania
pracy pracownik zachowuje prawo do wynagrodzenia tylko
wówczas, gdy przepisy prawa pracy tak stanowi¹.

Poniewa¿, jak wykazano powy¿ej §9 ust. 4 i 5 przedmio-
towej uchwa³y rady powiatu w �remie wydany zosta³ z
przekroczeniem granic upowa¿nienia ustawowego zawartego
w przepisie art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela, to narusza
on prawo w sposób istotny.

Tym samym organ nadzoru podziela stanowisko Naczel-
nego S¹du Administracyjnego wyra¿one w wyroku z dnia 3
marca 2008 r. sygn. akt I OSK 1873/07, ¿e w takim wypadku
nale¿y stwierdziæ niewa¿no�æ §9 ust. 4 i 5 regulaminu.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od dnia
jego dorêczenia za po�rednictwem Wojewody Wielkopol-
skiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 1718, 1719

1719

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-11.0911-146/09

z dnia 27 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze
zmianami), orzekam niewa¿no�æ §22 ust. 3, 4 i 5 regulaminu
stanowi¹cego Za³¹cznik nr 1 do uchwa³y Nr XXV/155/09 Rady

Gminy Damas³awek z dnia 27 marca 2009 r. w sprawie
uchwalenia Regulaminu okre�laj¹cego wysoko�æ i warunki
przyznawania nauczycielom niektórych sk³adników wynagro-
dzenia - ze wzglêdu na istotne naruszenie prawa.


